
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  119 DEL  12/06/2024

OGGETTO: Monitoraggio, partecipazione e preparazione di progetti europei. Determinazioni

L'anno  2024 e questo giorno  12 del  mese di  giugno alle ore  13:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO CHE:

- il Comune di Trepuzzi è impegnato da anni in un percorso di Cooperazione Territoriale Europea 
volto  a  promuovere  la  collaborazione,  in  ambito  culturale,  tra  territori  di  diversi  Stati  membri 
dell’UE, mediante la realizzazione di azioni congiunte, scambi di esperienze e costruzione di reti tra 
attori nazionali, regionali e locali; 
- il Comune di Trepuzzi è stato partner, dal 2019 al 2023, insieme al Comune di Acquaviva delle 
Fonti (Capofila), al Conservatorio di Musica “Tito Schipa” di Lecce (partner), all’Università greca 
delle Isole Ioniche (partner) e al Comune di Corfù (partner), dell’iniziativa progettuale, finanziata a 
valere sul Programma di Cooperazione Territoriale Europea Interreg V A Grecia-Italia 2014-2020, 
denominata  Apollo Lands. Network for Tradition and Heritage in Music, finalizzata a favorire la 
creazione  di  un  network  in  grado  di  sviluppare  innovazione  tra  tradizione  e  stili  musicali 
contemporanei,  collegamenti  tra  stakeholder  nel  settore  musicale,  lo  sviluppo  di  scambi  di 
competenze, nonché integrazione e cooperazione transfrontaliera nell’ambito delle bande musicali e 
delle street band, in linea e a potenziamento del lavoro e delle iniziative che l’Amministrazione 
Comunale realizza dal 2012 sul tema degli immaginari bandistici, con il Festival Bande a Sud e poi 
con il progetto Il Suono Illuminato;

 
CONSIDERATO CHE  il  Comune di  Trepuzzi  intende capitalizzare  i  risultati  positivi  ottenuti 
nell’ambito  dell’iniziativa  progettuale  Apollo  Lands,  replicando  l’esperienza  e  promuovendone 
nuove,  attraverso  l’implementazione  di  attività  di  scouting,  monitoraggio,  partecipazione  alle 
opportunità  di  finanziamento  transnazionale  e  comunitario,  in  particolare,  in  ambito  musicale, 
artistico, culturale e di valorizzazione del territorio, più in generale;  

 
RITENUTO opportuno ricorrere, considerata la specificità delle procedure in parola, ad apposito 
servizio  di  supporto  tecnico-amministrativo,  da  acquisire  attraverso  strumenti  di  acquisito  e/o 
negoziazione, nel rispetto delle procedure enunciate nel D. Lgs. n. 36/2023, per il monitoraggio e la 
preparazione di progetti europei e, specificatamente, per le attività di:

- definizione strategia di funding con analisi dell’organizzazione interna, revisione task e procedure, 
definizione focus progettuali;
- definizione di idee progettuali su cui impostare il monitoraggio e le co-progettazioni; 

- monitoraggio periodico bandi; 
- costruzione e aggiornamento di un database di contatti per partenariati europei; 

- ricerca e finalizzazione partenariato per ogni singolo progetto; 
- coordinamento della scrittura del formulario;

- redazione del budget di progetto; 
- supporto alla preparazione della documentazione amministrativa; 

- supporto all’inoltro del progetto sul portale dedicato; 
 

ACQUISITI i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile, espressi dai/dalle Responsabili dei 
Servizi  interessati,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;
 

VISTI:
- il TUEL;

Pag. 2 di 4



- lo Statuto del Comune;

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

 
DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

DI DEMANDARE alla Responsabile del Settore Affari Generali l’esecuzione degli adempimenti e 
le attività conseguenti la presente deliberazione, ovvero  l’implementazione di attività di scouting, 
monitoraggio,  partecipazione  alle  opportunità  di  finanziamento  transnazionale  e  comunitario,  in 
particolare, in ambito musicale, artistico, culturale e di valorizzazione del territorio, più in generale, 
mediante  il  ricorso,  considerata  la  specificità  delle  procedure in parola,  ad apposito  servizio di 
supporto tecnico-amministrativo, da acquisire attraverso strumenti di acquisito e/o negoziazione, nel 
rispetto delle procedure enunciate nel D. Lgs. n. 36/2023, come innanzi riportato;  
 

DI AUTORIZZARE  la  relativa  spesa,  nella  misura  massima di  euro 8.000,00, sul  capitolo  di 
bilancio n. 1640.20 del corrente esercizio finanziario;
 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE                                                                                      f.to Dott. Diego

MAZZOTTA    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
14/06/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


